
 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 12/17-03-2021 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 292-12/17-03-2021 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: ΟΡΙΣΜΟΣ ΠΛΗΡΕΞΟΥΣΙΟΥ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΚΑΤΑ ΤΗ ΣΥΖΗΤΗΣΗ 
ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΝΑΙΡΕΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΥΠΟΘΕΣΗ ΕΒΙΤΕΡ Α.Ε. ΚΑΤΑ ΠΙΝ 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 17-03-2021 ημέρα Τετάρτη και ώρα 
11:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 19680/11/12-03-2021 
πρόσκληση της Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Ρόδης Κράτσα - Τσαγκαροπούλου, 
Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.  
       
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
  Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη,          Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει την Πρόεδρο, κα Ρόδη 
  Κράτσα – Τσαγκαροπούλου,       Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων 
  Γεώργιος Στασινόπουλος            Τακτικό Μέλος 
  Ιωάννης Αρμενιάκος                    Τακτικό Μέλος 
  Θεόδωρος Χαλικιάς                     Τακτικό Μέλος 
  Νικόλαος Μηλιώτης                     Τακτικό Μέλος 
  Νικόλαος Γκισγκίνης                    Τακτικό Μέλος 
  Παναγιώτης Ποζίδης                    Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου.          
 
Απουσιάζει το τακτικό μέλος κα Αικατερίνη Μοθωναίου                           
  
Ο   Θεματικός  Αντιπεριφερειάρχης  Υποδομών και Τεχνικών Έργων  κ. Εμμανουήλ  Ορφανουδάκης 
έδωσε διευκρινήσεις όσον αφορά το 12ο Θέμα                                                
                      
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα Αμαλία – 
Ελένη Ανδριώτη, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα ημερήσιας 
διάταξης: 
 
13ο Θέμα: ΟΡΙΣΜΟΣ ΠΛΗΡΕΞΟΥΣΙΟΥ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΚΑΤΑ ΤΗ ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΤΩΝ 
ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΝΑΙΡΕΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΥΠΟΘΕΣΗ ΕΒΙΤΕΡ Α.Ε. ΚΑΤΑ ΠΙΝ 
 
Η Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει  το 13ο θέμα   ημερήσιας διάταξης και 
καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ζακύνθου, κ. Γεωργίου Στασινόπουλου, η οποία έχει ως 
εξής: 
 

ΑΔΑ: ΨΥΦΛ7ΛΕ-Ε2Ν



Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του αρθρ. 176 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/07-06- 2010 ) περί 
αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 «Περί προμηθειών του Δημοσίου Τομέα και ρύθμιση συναφών 
θεμάτων». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4210/2013 (ΦΕΚ 254Α). 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4071/2012. 
5. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» 

(Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/15/ΕΕ) 
6. Το Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ 164Α) περί Ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατάκτες. 
7. Το Π.Δ. 80/2016(ΦΕΚ 145Α) περί Ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατάκτες. 
8. Τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό έτους 2021 της Π.Ι.Ν, σύμφωνα με την 213-24/20-12-2020 

απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (ΑΔΑ: ΨΦ1Λ7ΛΕ-7ΛΕ). 
 
 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 

Την πρόσληψη ως πληρεξουσίου δικηγόρου του Σπυρίδωνος Σορβατζιώτη του Φραγκίσκου, Δικηγόρου 
Πατρών, οδός Αθ. Διάκου 13, Πάτρα, με αριθμό μητρώου ΔΣΠ 965, προκειμένου να παρασταθεί στο 
Συμβούλιο της Επικρατείας, κατά τη δικάσιμο της 12-4-2021, για την συζήτηση α) των δύο (2) αιτήσεων 
αναίρεσης, που άσκησε η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων κατά της ΕΒΙΤΕΡ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. και των υπ’αριθμ. 
Α190/2020 και Α157/2020 αποφάσεων του Διοικητικού Εφετείου Πατρών και β) της υπ΄αριθμ.καταθ. 
2119/2020 αίτησης αναίρεσης, που άσκησε η ΕΒΙΤΕΡ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. κατά της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
για την αναίρεση της υπ΄αριθμ. Α190/2020 απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Πατρών, καθώς και σε 
οποιαδήποτε άλλη εξ΄αναβολής δικάσιμο, όπως επίσης να προβεί σε οποιαδήποτε άλλη πράξη είναι 
απαραίτητη, έστω και αν δεν αναγράφεται ρητώς στο παρόν έγγραφο. 
 
Η εν λόγω υπόθεση, λόγω και του ύψους του ποσού που καταλογίζεται εις βάρος της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων με την Α190/2020 απόφαση του Διοικ.Εφετείου Πατρών (το οποίο ανέρχεται σε 1.249.983€ πλέον 
ΦΠΑ κλπ.), έχει ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα της περιφέρειας και ο χειρισμός της απαιτεί 
εξειδικευμένη γνώση και εμπειρία. Για τον λόγο αυτόν ο καθορισμός της αμοιβής του δικηγόρου θα γίνει 
από το Περιφερειακό Συμβούλιο, στο οποίο θα διαβιβασθεί η σχετική απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής (άρθρο 176 παρ. 1 περ. ιβ Ν. 3852/2010). Εν προκειμένω, επισυνάπτεται η προσφορά του 
δικηγόρου για την αμοιβή που αιτείται για την συγκεκριμένη υπόθεση. 

 

 
             Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
 
   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΣΙΝΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 
Συνημμένα: 
1) Οι Α157/2020 και Α190/2020 
     αποφάσεις του Διοικ.Εφετείου Πατρών μετά  
    των κλήσεων του ΣτΕ 
2) Η αρ.καταθ. 2119/2020 αίτηση αναίρεσης της ΕΒΙΤΕΡ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 
3) Η από 16-3-2021 έγγραφη προσφορά του Δικηγόρου 
4) Η από 1-9-2020 γνωμοδότηση του Δικηγόρου 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΥΦΛ7ΛΕ-Ε2Ν



Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία το μέλος κ. Νικόλαος Γκισγκίνης κατέθεσε την πρότασή 
του, ως εξής : 
 
"Το θέμα αυτό το είχατε φέρει και στην προηγούμενη συνεδρίαση και το αποσύρατε για να το 
προετοιμάσετε καλλίτερα. Εμείς ως Λαϊκή Συσπείρωση έχουμε αρκετά ερωτήματα που θα έπρεπε να μας 
απαντήσετε. Συγκεκριμένα ποιά ήταν η βασική διαφορά ανάμεσα στην εταιρεία και την τότε Νομαρχία; 
Γιατί αναφέρει η εταιρεία για την πολύ καλή ποιότητα της δουλειάς της στο λιμένα Ζακύνθου σε σχέση με 
διπλανές εργολαβίες από αυτήν που δεν ισχύει το ίδιο και πληρώθηκαν; Ποιό το αρχικό κεφάλαιο της 
διαφοράς και ποιοί οι τόκοι;  

Γιατί αφέθηκε να υπάρχουν οι αλλεπάλληλες καταδικαστικές αποφάσεις και να φτασουμε να πρέπει να 
πληρώσει η Π.Ι.Ν. 1.250.000 ευρώ; Αυτά τα ερωτήματα είναι κρίσιμα και πρέπει να τα απαντήσετε όχι 
μόνο σε εμάς αλλά και στον λαό της Ζακύνθου και όλης της Περιφέρειας που θα κληθεί να πληρώσει το 
μάρμαρο. 

Οι ευθύνες που έχετε ως παρτάξεις και ως κόμματα που διοικήσατε την Π.Ι.Ν αλλά και την πρώην 
Νομαρχία Ζακύνθου είναι μεγάλες και απαράγραφτες. Γιατί τα πρόσωπα μπορεί να άλλαζαν αλλά οι 
παρατάξεις που διοίκησαν από το 1985 έως σήμερα είναι συγκεκριμένες, του ΠΑΣΟΚ, ΝΔ και πρόσφατα 
του ΣΥΡΙΖΑ.  

Το πλαίσιο που υπάρχει  συνολικά για τα δημόσια έργα εκτρέφει αυτές τις καταστάσεις. Οταν το 
πρωτεύον είναι η κερδοφορία των επιχειρήσεων και η ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας τους. Οταν 
μεταξύ τους από την μια τα βρίσκουν και από την  άλλη ¨σφαζονται¨πάντα για την εξυπηρέτηση των 
συμφερόντων τους. Όταν υπάρχει το πολιτικό προσωπικό που στηρίζει και εξυπηρετεί αυτήν την 
λειτουργία τότε αυτές οι καταστάσεις πολλές φορές είναι αναπόφεκτες. 

Εσείς έχετε αποκλειστικά τις ευθύνες και μπορεί να μην είναι  μόνο πολιτικές. Βέβαια η μη πολιτικές 
ευθύνες έχουν παραγραφεί -για ένα μεγάλο κομμάτι της διοίκησης- όπως γνωρίζετε καλά. Αυτό που δεν 
έχει παραγραφεί είναι το ποσό που θα πληρώσει ο λαός της Ζακύνθου που είναι πιθανόν μέχρι να 
τελειώσει η υπόθεση να ξεπεράσει το 1,5 εκ. ευρώ. Καλούμε λοιπόν τον λαό να βγάλει τα συμπεράσματα 
του  και να καταδικάσει και στην συνείδηση του αλλά και με τον αγώνα του αυτούς που τον καταδικάζουν 
να πληρώνει, διπλά και τριπλά  αυτά τα έργα.  

Με αυτή την τοποθέτηση και από την στιγμή που δεν δίνεται απαντήσεις και εξηγήσεις στα παραπάνω 
ερωτήματα δεν μπορούμε να ψηφίσουμε τον ορισμό δικηγόρου". 

 

 
 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 
  Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη           Αντιπρόεδρος 
  Γεώργιος Στασινόπουλος            Τακτικό Μέλος 
  Ιωάννης Αρμενιάκος                    Τακτικό Μέλος 
  Θεόδωρος Χαλικιάς                     Τακτικό Μέλος 
  Νικόλαος Μηλιώτης                     Τακτικό Μέλος 
  Νικόλαος Γκισγκίνης                    Τακτικό Μέλος 
  Παναγιώτης Ποζίδης                    Τακτικό Μέλος 
 

Η Οικονομική Επιτροπή  αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω   

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΥΦΛ7ΛΕ-Ε2Ν



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
 

Εγκρίνει  την πρόσληψη ως πληρεξουσίου δικηγόρου τον  Σπυρίδων  Σορβατζιώτη του Φραγκίσκου, 
Δικηγόρο Πατρών, οδός Αθ. Διάκου 13, Πάτρα, με αριθμό μητρώου ΔΣΠ 965, προκειμένου να 
παρασταθεί στο Συμβούλιο της Επικρατείας, κατά τη δικάσιμο της 12-4-2021, για την συζήτηση α) των 
δύο (2) αιτήσεων αναίρεσης, που άσκησε η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων κατά της ΕΒΙΤΕΡ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. και 
των υπ’αριθμ. Α190/2020 και Α157/2020 αποφάσεων του Διοικητικού Εφετείου Πατρών και β) της 
υπ΄αριθμ.καταθ. 2119/2020 αίτησης αναίρεσης, που άσκησε η ΕΒΙΤΕΡ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. κατά της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων για την αναίρεση της υπ΄αριθμ. Α190/2020 απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Πατρών, 
καθώς και σε οποιαδήποτε άλλη εξ΄αναβολής δικάσιμο, όπως επίσης να προβεί σε οποιαδήποτε άλλη 
πράξη είναι απαραίτητη, έστω και αν δεν αναγράφεται ρητώς στο παρόν έγγραφο. 
 
Η εν λόγω υπόθεση, λόγω και του ύψους του ποσού που καταλογίζεται εις βάρος της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων με την Α190/2020 απόφαση του Διοικ.Εφετείου Πατρών (το οποίο ανέρχεται σε 1.249.983€ πλέον 
ΦΠΑ κλπ.), έχει ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα της περιφέρειας και ο χειρισμός της απαιτεί 
εξειδικευμένη γνώση και εμπειρία. Για τον λόγο αυτόν ο καθορισμός της αμοιβής του δικηγόρου θα γίνει 
από το Περιφερειακό Συμβούλιο, στο οποίο θα διαβιβασθεί η σχετική απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής (άρθρο 176 παρ. 1 περ. ιβ Ν. 3852/2010). Εν προκειμένω, επισυνάπτεται η προσφορά του 
δικηγόρου για την αμοιβή που αιτείται για την συγκεκριμένη υπόθεση. 

 

Το μέλος κ. Νικόλαος Γκισγκίνης ψηφίζει την πρόταση που κατέθεσε, όπως αναφέρεται παραπάνω. 

 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 292-12/17-03-2021 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 
 
 
  

      Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ   ΜΕΛΗ 

 Γεώργιος Στασινόπουλος 

Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη Ιωάννης Αρμενιάκος 

    Θεόδωρος Χαλικιάς  

 Νικόλαος Μηλιώτης                           

 Νικόλαος Γκισγκίνης                                                                             

 Παναγιώτης Ποζίδης                          

  
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

Νικόλαος Παπανικολάου 

 
 

 

ΑΔΑ: ΨΥΦΛ7ΛΕ-Ε2Ν


		2021-03-18T10:28:18+0200
	Athens




